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Przystawka do maszyn wytrzymałościowych
pojedynczego działania

Przedmiotem wynalazku jest przystawka do
maszyn wytrzymałościowych pojedynczego działa¬
nia przeznaczona do badań tłoczności blachy przy
pomiarach odkształceń metodą Nakaizkneu

Znana metoda Nakazima pomiaru tłoczności
blach polega na wytłaczaniu odpowiednich pró¬
bek tłocznikiem kulistym o ustalonej średnicy
i nacisku z określoną siłą. za pomocą prasy hy¬
draulicznej podwójnego działania przy zapewnie¬
niu docisku próbki do matrycy.

Z opisu patentowego ZSRR nr 177 665 znana
jest dwustopniowa prasa hydrauliczna do badań
tłoczności blach, ponadto z opisu patentowego
ZSRR nr 260 248 znany jest agregat badawczy z
zespołem pomiarowym dostosowanym do określo¬
nych badań technologicznych.

Tego rodzaju urządzenia badawcze są kosztow¬
ne i umożliwiają realizację jedynie ściśle określo¬
nego zakresu badań. Ponadto obsługa znanych
urządzeń jest kłopotliwa, ponieważ są trudne wa¬
runki obserwacji wytłoczki w czasie procesu wy¬
tłaczania próbki.

Celem wynalazku było opracowanie konstrukcji
przystawki do badań tłoczności blach umożliwia¬
jącej wykorzystanie układu ściskającego powsze¬
chnie stosowanych w laboratoriach maszyn wy¬
trzymałościowych różnego rodzaju.

Zgodnie z wynalazkiem przystawka jest wypo¬
sażona w oparty o płytę pośrednią maszyny cy-
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linder z tłokiem o podwójnej powierzchni robo¬
czej. Tłoczysko tłoka jest zamocowane w dolnej
płycie, w której są osadzone rozłącznie cięgnowe
kolumny. Na kolumnach tych jest zamocowana
płyta dociskowa. Pomiędzy tą płytą dociskową -a
płytą pośrednią maszyny jest usytuowana płyta
kalibrująca przystawki. W górnej płycie maszyny
wytrzymałościowej za pomocą uchwytu jest za¬
mocowany tłocznik kulisty. W ściance bocznej cy¬
lindra znajdują się otwory do dozowania czyn¬
nika roboczego z rozdzielaczem. Płytą pośrednia
maszyny posiada otwór, przez który jest przemie¬
szczona próbka wytłoczona tłocznikiem kulistym
przechodzącym przez płytę dociskową oraz otwór
matrycy w płycie kalibrującej.

Korzystne jest, że przystawka według wynalaz¬
ku może być zamontowana do układu ściskające¬
go maszyny wytrzymałościowej w postaci rozłącz¬
nego urządzenia do badań tłoczności blach, oraz
zasilana niezależnym układem hydraulicznym.

Istotną korzyścią przystawki według wynalazku
jest, że uzyskano możliwość stosowania wymien¬
nych matryc, przez co jest możliwe wykorzystanie
tej samej przystawki do badań tłoczności blach
o znacznej różnicy grubości. Natomiast uzyskana
zgodnie z wynalazkiem niezależność docisku prób¬
ki od obciążenia roboczego pozwala na bardzo do¬
kładne pomiary siły tłoczenia, sterowanie szybkoś¬
cią tłoczenia, ustalenie momentu pękania próbki.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy-
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kładzie wykonania-na rysunku, na którym przed¬
stawiono przystawkę w przekroju.

W przykładowym wykonaniu przystawka według
1 wynalazku jest-zamontowana pomiędzy górną pły-
i \[ "prasy hydraulicznej a podstawą 9 tej prasy nie

pokazanej na rysunku, natomiast pozostałe ze¬
społy przystawkił są zamontowane do dolnej pod¬
stawy 0.

Oddzielny zespół stanowi kulisty tłocznik 8 osa¬
dzony za pomocą uchwytu 12 do górnej płyty
prasy hydraulicznej.

Do podstawy 9 prasy hydraulicznej poprzez czte¬
ry prowadnice kolumnowe 10 i płytę pośrednią 11
jest zamocowana przystawka, wyposażona w cy¬
linder 4, w którym umieszczony jest tłok 5 o po¬
dwójnej powierzchni działania. Tłoczysko tłoka 5
zamocowane jest w płycie dolnej 6, w której roz¬
łącznie są zamocowane cięgnowe kolumny 7 i pły¬
ta dociskowa 2. W ściance bocznej cylindra 4 wy¬
konane są dwa otwory 13 pozwalające na odpo¬
wiednie dozowanie czynnika roboczego z rozdzie¬
lacza 14 zasilającego górną lub dolną komorę cy¬
lindra 4. Płyta pośrednia 11 posiada otwór 15,
przez który jest przemieszczana próbka 1 popy¬
chana kulistym tłocznikiem 8 poprzez otwór w
płycie dociskowej 2 oraz otwór matrycy w płycie
kalibrującej 3. Płyta kalibrująca 3 jest umieszczo¬
na pomiędzy płytą dociskową 2 a płytą pośrednią
11.

Zasada działania przystawki według wynalazku
jest następująca.

Odpowiednio przygotowane próbki 1 blach są
wprowadzone pomiędzy płytę kalibrującą 3 i pły¬
tę dociskową 2 i następnie dociśnięte. Czynnik
roboczy zostaje podany do rozdzielacza 14, gdzie
dokonuje się odpowiednia redukcja jego ciśnienia
i kierowany jest do górnego otworu 13 w cylin¬
drze 4. W efekcie doprowadzenia czynnika robo¬
czego tłok 5 przemieszcza się w dół cylindra 4
pociągając płytę dolną 6 i zespół kolumn cię¬
gnowych 7, a przez to i płytę dociskową 2. Do¬
cisk zostaje zrealizowany przez płytę dociskową 2
przemieszczającą się w kierunku nieruchomej
próbki 1 osadzonej na płycie kalibrującej 3.

Odkształcenie próbki 1 za pomocą maszyny wy¬
trzymałościowej jest zrealizowane poprzez poda-

575
4

wanie czynnika roboczego pod jej tłok co powo¬
duje ruch podstawy dolnej 9 prasy hydraulicznej,
w kierunku tłocznika kulistego 8 osadzonego na
nieruchomej płycie górnej. Tłocznik 8 przemiesz-

5 czający się przez otwór w płycie dociskowej 2
odkształca próbkę Iw kierunku otworu 15 znaj¬
dującego się w płycie pośredniej 11 poprzez pły¬
tę kalibrującą 3.

Odciążenie próbki 1 następuje przez zmianę
1(> kierunku przepływu czynnika roboczego do cylin¬

dra 4. Tłok 5 przemieszcza się w górę cylindra
4 pociągając płytę pośrednią 6 i kolumny cięgno¬
we 7 oraz płytę dociskową 2. Przez szczelinę u-
tworzoną między płytą dociskową 2 i płytą ka-

!5 librującą 3 jest wyjmowana próbka 1 z urządze¬
nia.

Odczytacie wartości i określanie odkształceń
badanej próbki następuje według znanej metody
Nakazima, przez odczytanie głębokości wytłoczki

20 z liniału pomiarowego przymocowanego do rucho¬
mej płyty dolnej 9, oraz określenie wartości głów¬
nych odkształceń.

Zastrzeżenia patentowe
25

1. Przystawka do maszyn wytrzymałościowych
pojedynczego działania mocowana pomiędzy tra¬
wersy tych maszyn, znamienna tym, że jest wy¬
posażona w oparty o płytę pośrednią (11) maszy-

30 ny cylinder (4) z tłokiem (5) o podwójnej po¬
wierzchni roboczej, którego tłoczysko jest zamo¬
cowane w dolnej płycie (6), w której są osadzone
rozłącznie cięgnowe kolumny (7) z zamocowaną
do nich płytą dociskową (2), przy czym pomiędzy

3« płytą dociskową (2) a płytą pośrednią (11) jest
umieszczona płyta kalibrująca (3), natomiast w
górnej płycie maszyny wytrzymałościowej za po¬
mocą uchwytu (12) jest zamocowany tłocznik ku¬
listy (8).

40 2. Przystawka według zastrz. 1, znamienna tym,
że w ściance bocznej cylindra (4) znajdują się
otwory (13) do dozowania czynnika roboczego z
rozdzielaczem (14).

3. Przystawka według zastrz. 1, znamienna tym,
45 że płyta pośrednia (11) posiada otwór (15), przez

który jest przemieszczona próbka (1).
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